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De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (hierna: de inspectie) heeft op 1 juli 2022 
aan JAR Zorg B.V. (JAR Zorg) een aanwijzing gegeven ex artikel 27, eerste lid, 
van de Wet kwaliteit, klachten en geschillen zorg (hierna: Wkkgz). Op grond van 
de Gezondheidswet maakt de inspectie een zakelijke weergave van de 
overwegingen en het dictum (de door JAR Zorg te nemen maatregelen) van een 
gegeven aanwijzing openbaar. Dit bericht voorziet daarin.1 
 
Aanleiding tot de aanwijzing 
Uit het inspectieonderzoek, zoals beschreven in het - eveneens openbaar 
gemaakte - inspectierapport, blijkt dat er tekortkomingen zijn op de thema’s: De 
client centraal, Deskundige Zorgverlener en Sturen op kwaliteit en veiligheid. Deze 
tekortkomingen leiden tot een situatie waarin sprake is van:  
De inspectie concludeert dat JAR Zorg aan geen enkele door de inspectie getoetste 
norm geheel of grotendeels voldoet. Alle elf getoetste normen voldoen 
(grotendeels) niet. Naar aanleiding van de tijdens het bezoek aan JAR Zorg 
gegeven opdracht om ten aanzien van één van haar cliënten direct een 
verbetermaatregel te nemen, toont JAR Zorg niet aan dat zij passende 
maatregelen heeft genomen. JAR Zorg voldoet niet aan de eisen die gesteld 
worden aan de kwaliteit en veiligheid van zorg bij of krachtens de artikelen 2, 3, 4 
en 9 van de Wkkgz.  
 
De inspectie komt tot de conclusie dat, gelet op de ernst van en de hoeveelheid 
tekortkomingen op de thema’s cliënt centraal, deskundige zorgverlener en sturen 
op kwaliteit en veiligheid, sprake is van een risicovolle situatie waarbij de 
veiligheid van cliënten ernstig in het geding is. Zorgverleners zijn onvoldoende 
opgeleid en onvoldoende aantoonbaar bevoegd en bekwaam, hebben bepaalde 
vereiste kennis niet en werken onvoldoende methodisch. De medicatieverstrekking 
verloopt niet zorgvuldig. Daarnaast werkt JAR Zorg op dit moment niet structureel 
aan het bewaken, beheersen en verbeteren van kwaliteit van zorg. JAR Zorg 
voldoet niet aan het Kwaliteitskader wijkverpleging en de Veilige principes in de 
medicatieketen. Dit vraagt om een onmiddellijke aanpak ter verbetering en 
borging van de veiligheid en kwaliteit van de geleverde zorg.  
 

 
1 Zie voor meer informatie over het openbaarmakingsbeleid van de inspectie (www.igj.nl) 
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De inspectie heeft naar aanleiding van (het uitblijven van) door de inspectie 
gevraagde informatie aan JAR Zorg en het inspectiebezoek onvoldoende 
vertrouwen in de verbeterkracht van JAR Zorg. Het ontbreekt aan urgentiebesef, 
reflectief vermogen, een constructieve houding om noodzakelijke verbeteringen 
door te voeren, alsook aan de kennis om hiertoe in staat te zijn. 
Dit gebrek aan medewerking, transparantie en het gebrek aan zicht op de staat 
van de eigen organisatie en risico’s, geeft de inspectie onvoldoende vertrouwen 
dat JAR zorg zonder interventie van de inspectie, de vereiste verbeteringen zal 
realiseren en borgen. De geconstateerde normafwijkingen brengen een dusdanig 
risico voor de cliëntveiligheid en de kwaliteit van zorg met zich mee, dat een 
bestuursrechtelijke maatregel, in de vorm van een aanwijzing niet achterwege kan 
blijven.  
 
Geconstateerde tekortkomingen moeten daarmee weggenomen worden. Totdat 
dat gebeurd is, is het naar het oordeel van de inspectie onverantwoord om nog 
zorg te verlenen aan cliënten waarbij zorgverleners risicovolle en voorbehouden 
handelingen uitvoeren en aan cliënten met complexe (wond)zorg waarvoor 
specifieke deskundigheid nodig is.  
 
Dictum (door de zorgaanbieder te nemen maatregelen) 
Het dictum in de aanwijzing heeft de volgende inhoud: 

1.  JAR Zorg dient zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 (drie) 
maanden na dagtekening van deze brief te voldoen aan: 

 
De client centraal; artikel 2 Wkkgz, kwaliteitskader wijkverpleging, V&VN Richtlijn 
verpleegkundige en verzorgende verslaglegging, V&VN Beroepscode van 
Verpleegkundigen en verzorgenden. 

- Ten aanzien van iedere cliënt is sprake van een actuele (her)indicatie en 
een actueel zorgplan. Beiden sluiten aan bij de zorgbehoefte van cliënt. 
Aan de zorg gerelateerde risico’s worden in de (her)indicatie 
meegenomen.  

- In ieder zorgplan staan de afspraken tussen de client en JAR Zorg over wie 
verantwoordelijk is voor het toedienen/aanreiken van medicatie.  

 
Deskundige Zorgverlener; artikel 2, 3 en 4 Wkkgz, Kwaliteitskader 
wijkverpleging. V&VN Beroepscode van Verpleegkundigen en Verzorgenden, 
Kwaliteitskader wijkverpleging, KNMG Handreiking 
Verantwoordelijkheidsverdeling bij samenwerking in de zorg. 

- De zorgverleners zijn aantoonbaar bevoegd en bekwaam voor de zorg 
die zij verlenen. JAR Zorg beschikt over kopieën van certificaten voor 
het uitvoeren van voorbehouden en risicovolle handelingen van de 
zorgverleners die deze handelingen namens JAR Zorg uitvoeren. 

- In geval van voorbehouden handelingen die uitgevoerd worden 
namens JAR Zorg, is sprake van een opdracht van een bevoegd 
persoon (bijvoorbeeld een uitvoeringsverzoek van de huisarts) en dit 
is vastgelegd in het clientdossier. Het deskundigheidsniveau van 
zorgverleners is afgestemd op de zorgvraag van cliënten. Hierbij moet 
JAR Zorg zich er van vergewissen dat zorgverleners cliënten met 
complexe zorgvragen zoals ernstige oedeemvorming, kunnen 
beoordelen en verzorgen.  
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Sturen op kwaliteit en veiligheid; artikel 2, 3 en 9, Wkkgz, Kwaliteitskader 
wijkverpleging, Kwaliteitsstandaard overdracht van medicatiegegevens in de 
keten, Kwaliteitsstandaard overdracht van medicatiegegevens in de keten,   

- JAR Zorg beschikt aantoonbaar over medicatiebeleid dat aansluit bij de 
richtlijn Veilige principes in de medicatieketen. Zorgverleners die medicatie 
aanreiken of toedienen kennen dit beleid en voeren het aantoonbaar uit. 
JAR Zorg monitort de naleving van het medicatiebeleid door zorgverleners. 

 
- JAR Zorg heeft een (incident-)meldingensysteem ingericht, waarin een 

PDCA cyclus navolgbaar is. In dit systeem worden incidentmeldingen 
verzameld, geanalyseerd en worden er na analyse (eventuele) 
verbetermaatregelen doorgevoerd en geëvalueerd.  

 
2.  Overdragen van cliënten en een cliëntenstop 

 
- JAR Zorg dient binnen twee weken, gerekend vanaf de dagtekening van de 

aanwijzing, de zorgverlening aan bepaalde cliënten die onder de 
verantwoordelijkheid van JAR Zorg, zorg ontvangen zoals omschreven in 
Wet langdurige zorg of Zorgverzekeringswet op zorgvuldige wijze over te 
dragen aan een andere zorgaanbieder die geen relatie heeft met JAR Zorg 
en of haar bestuurder. Het gaat enkel om die cliënten waarbij 
zorgverleners risicovolle en voorbehouden handelingen uitvoeren en 
cliënten met complexe (wond)zorg waarvoor specifieke deskundigheid 
nodig is. 

 
- JAR Zorg neemt geen nieuwe cliënten zoals hiervoor omschreven aan die 

zorg ontvangen zoals omschreven in de Wet langdurige zorg of 
Zorgverzekeringswet.  
 

- JAR Zorg mag pas weer zorg gaan leveren aan cliënten zoals hiervoor 
omschreven, indien na toetsing door de inspectie is vastgesteld dat JAR 
Zorg voldoet aan de normen die opgenomen zijn in deze aanwijzing. 

 
Vervolg 
De inspectie volgt de naleving van een aanwijzing nauwlettend. Indien de 
zorgaanbieder niet aan de aanwijzing voldoet binnen de in de aanwijzing gestelde 
termijn(en) kan er een last onder bestuursdwang dan wel een last onder 
dwangsom worden opgelegd om de naleving van de aanwijzing af te dwingen.  
 
Rechtsbescherming tegen de aanwijzing 
Een aanwijzing is een besluit in de zin van de Algemene wet bestuursrecht. De 
zorgaanbieder en degenen die er rechtstreeks belang bij hebben, kunnen bezwaar 
maken tegen de aanwijzing.  
Daarnaast bestaat gelijktijdig de mogelijkheid om de bestuursrechter te vragen de 
werking van de aanwijzing en de daarbij behorende openbaarmaking uit te stellen. 
Dat heet een voorlopige voorziening.  
 
Reactie zorgaanbieder 
De zorgaanbieder kan binnen zes weken na het besluit tot openbaarmaking een 
reactie geven op dit bericht. Als de zorgaanbieder van deze mogelijkheid gebruik 
maakt, treft u deze reactie bij dit bericht aan. 


